Η Τσετίν ενώνει έτσι τη φωνή της όχι μόνο ενάντια στη λήθη και την συγκάλυψη, αλλά υπέρ της αναγνώρισης του δράματος όλων αυτών των ανθρώπων, ανδρών και γυναικών, που έζησαν ζωές μοιρασμένες στα δύο, ανάμεσα στις αναμνήσεις και τη νέα ζωή τους, αυτολογοκρινόμενοι, διατηρώντας μυστικούς δεσμούς

Κατοικοί της Σμύρνης προσπαθούν να επιβιβαστούν σε πλοία, μετά την είσοδο του τουρκικού στρατού στην πόλη, στις 27 Αυγούστου (9 Σεπτεμβρίου) 1922.

με τους ομοφύλους τους και υπομένοντας τη λειψία της κοινωνίας, που τους χαρακτήριζε προσηλίτους, ντογιέ, και «απομεινάρια σφαγής».

Στο επίκεντρο του βιβλίου της Τσετίν είναι η μαρτυρία της Χερανούς, της Αρμένισσας γιαγιάς, που κάποια στιγμή εξιστορεί στην εγγονή τη φρικτή της σφαγής και